关于规范东山镇公益性公墓殡葬服务的公告

为深化殡葬领域改革，革除丧葬陋习，强化公墓管理，规

范殡葬服务收费等行为，切实保障人民群众合法权益，根据关

于印发《公墓管理有关制度》的通知上民发〔2025〕24 号文件，

现将上犹县东山镇公益性公墓殡葬服务有关事项公告如下。

一、公益性公墓情况

东山镇公益性公墓旨在为全镇居民提供骨灰或遗体安葬服

务的非营利性公共殡葬设施，不以营利为目的，严禁任何单位

和个人以营利为目的进行经营活动。

辖区内现有公益性公墓 3 个，分别为上埠村白眉坑公墓、

沿河村苏姑嫜公墓、滨江村公墓。滨江村公墓穴位已满，停止

安置。上埠村白眉坑公墓目前可使用墓穴 57 穴、沿河村苏姑嫜

公墓可使用墓穴 280穴。

二、公益性公墓安葬办理流程

（一）确认死亡。辖区内人员死亡后，逝者家属应当第一

时间联系村委会，并填写《东山镇死亡人员信息排查表》。

联系方式

滨江村：曾贤洪 15797651648 东门村：李启洪13807076206

上埠村：钟显渭 13576756314 广田村：刘秀华15879760016

沿河村：张均伟 13870705531 茶亭村：张均华15970118728

伏垇村：廖为富 13870770229 黄竹村：张 虹 13870705724

高桥村：尹秀梅 13870768150 南河村：钟娟花15180225376

彭洞村：俞春兰 13879760553 清湖村：周茂辉13970118247

群英村：钟顺源 13767733637 石坑村：余小玲15007053609

元鱼村：廖柏秀 15180299863 中稍村：吉书兰15179078885

南塘村：吴平延 15779702599

（二）开具死亡证明。联系东山镇卫生院（联系电话：

0797-8546630）或中稍卫生院（联系电话：0797-8509269），

按规定出具《居民死亡医学证明书》。

（三）联系殡仪馆及遗体火化。丧属联系殡仪服务机构接

运遗体并火化，目前全县有两家具有合法资质的机构，24小时

联系电话（上犹县松鹤殡仪馆：0797-8540444、19136731293；

上犹县七里坳殡仪馆：0797-8574444、13340045614），严禁任

何其他组织或个人非法接运和火化遗体。

（四）选择墓位。丧属持逝者身份证、逝者户口本、火化

证明、丧属经办人身份证等材料到村或镇便民服务中心社会事

务窗口登记，开具《墓位选号通知单》，由丧属持《通知单》

在公墓管理员陪同下到东山镇辖区内公益性公墓选择墓位，选

定墓穴后公墓管理员填写墓位号并签字，收集通知单存根联。

（五）签订协议。选定墓位后签订《墓位使用合同》，明

确安葬时间。符合免费政策的依据政策执行，非免费人员现场

扫码支付墓位管理费至松鹤服务有限公司账户，现场打印发票

两份，一份交丧属，一份镇村“一墓一档”存档。

（六）办理安葬。签订协议后，镇村工作人员、公墓管理

员在安葬前要全程跟踪监管，指导丧属按照公墓管理要求规范

安葬，并发放《公墓安葬证》至丧属，严禁散埋乱葬。

三、公益性公墓管理费收费标准

（一）收费范围。东山镇户籍死亡人员火化后安葬到东山

镇公益性公墓的丧户。

（二）收费标准。根据上发改字[2023]111 号文件，公益性

公墓维护管理费实行政府指导价管理，2023 年 7 月 21日起执行

收费标准(最高限价)，单墓价格 2000 元/穴，双墓价格 3000 元

/穴，一次性收取一个使用周期 20 年。骨灰堂格位价格按不超

过单墓价格的 50%收取。

（1）滨江村墓位维护管理费：1800 元/穴

（2）上埠村墓位维护管理费：2000 元/穴

（3）沿河村墓位维护管理费：1000 元/穴

（三）以下人员享受免费安葬服务政策。1.城乡低保户、

农村五保户；2.遗体器官捐献人员；3.见义勇为牺牲人员，或

者属于优抚对象，但未享受国家丧葬费补贴的人员；4.家庭经

济收入接近最低生活保障标准的其他生活困难人员。

四、公益性公墓管理制度

1.自本公告发布之日起，全镇范围内严禁出现乱埋乱葬行

为，任何单位和个人不得擅自占用耕地、林地、草地、水源保

护区、风景名胜区等区域修建坟墓。不得超标准建设大墓、豪

华墓，禁止建造活人墓、宗族墓。公益性墓地的墓穴（格位）

不得进行买卖、转让、转租，不得擅自改变用途。公益性墓地

是为全镇居民提供骨灰或遗体安葬服务的非营利性公共殡葬设

施，严禁任何单位和个人以营利为目的进行经营活动。

2.各村村民必须严格按照指定的公墓区域进行安葬，对违

反规定乱埋乱葬的，镇人民政府将联合相关部门依法进行处理，

责令限期整改，恢复土地原状，所需费用由违规责任人承担。

3.公益性墓地主要为本镇户籍村民提供安葬服务。夫妻一

方为本镇户籍居民，另一方非本镇户籍的，可申请在本镇公益

性墓地安葬。特殊情况需进行审核批准。

4.各村公墓管理负责人及联系方式

（1）滨江村公墓管理人员：曾贤洪 15797651648

（2）上埠村公墓管理人员：钟显渭 13576756314

（3）沿河村公墓管理人员：张均伟 13870705531

五、监督举报方式

欢迎广大群众对乱埋乱葬等违规行为进行监督举报，若发

现违规情况，可及时向东山镇人民政府反映。

举报电话：0797-8543110

办公地址：东山镇便民服务中心

本公告自发布之日起施行。请各村村民相互转告，严格遵

守相关规定。

东山镇人民政府

2025 年 6 月 1 日